
BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I;  

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 275/UBND-TH, ngày 11/3/2025 của UBND huyện 

Đăk Tô về việc triển khai thực hiện chương trình công tác của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ tháng 3 năm 2025.  

 Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Tụ báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh quý I; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2025, cụ thể như 

sau: 
  

 I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh  

 1. Lĩnh vực kinh tế: 

 1.1. Về sản xuất nông nghiệp: 

- Lúa vụ Đông xuân 2024 - 2025: 80 ha, đạt 100% kế hoạch huyện giao; 

hiện nay nhân dân đang tiếp tục tiến hành chăm sóc bón lót cho cây lúa. 

 - Rau, đậu các loại: 19,5 ha, đạt 65% kế hoạch huyện giao (Kế hoạch huyện 

giao cả năm là 30 ha). 

 - Diện tích dưa hấu 3 ha; Chanh dây 2 ha.     
 

* Cây mía: Tổng số hộ tham gia trồng mía có 14 hộ/12,05 ha, trong đó: 

Niên vụ 2023-2024 có 09 hộ/ 7,95 ha; niên vụ 2024-2025 có 5 hộ/4,1ha. Đã thu 

hoạch diện tích mía 12,05 ha, năng suất đạt 319,6 tấn. 
 

 * Lâm nghiệp:   

 - Chỉ đạo các hộ dân thường xuyên chăm sóc các diện tích rừng đã trồng từ 

năm 2021 đến nay. 

- Chỉ đạo Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã phối hợp với công chức Địa chính 

- Xây dựng và Môi trường xã triển khai Kế hoạch 1 tuyên truyền vận động nhân 

dân đăng ký diện tích trồng rừng năm 2025 nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu. Rà soát 

diện tích đất trồng rừng tại tiểu khu 285 (thuộc thôn Đăk Tăng và Đăk Tông), kết 

quả: đất đủ điều kiện trồng rừng của thôn Đăk Tăng là 03 hộ (A Dôi, A Dép, A 

Dem); thôn Đăk Tông 03 hộ (A Beng, A Nhiêng, A Sơn), hiện tại chưa đăng ký.  
 

1.2. Chăn nuôi: 

 - Tổng đàn gia súc, gia cầm 9.657 con, đạt 83,6% so với kế hoạch huyện 

giao 2. Diện tích ao cá 7,4 ha, đạt 92,5% so với kế hoạch huyện giao. 

                                                           
1 Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 11/12/2024 của UBND xã về việc tuyên truyền lấy nhu cầu đăng ký tham gia 

và triển khai trồng rừng tập trung năm 2025 trên địa bàn xã. 
2 - Tổng đàn gia súc: 782 con, đạt 50,45% so với kế hoạch, trong đó: Đàn trâu 45 con, đạt 15% so với kế hoạch 

huyện giao; đàn bò 507 con, đạt 67,6% so với kế hoạch huyện giao; đàn lợn (heo) 230 con, đạt 46% so với kế 

hoạch huyện giao. 

- Đàn gia cầm: 8.875 con, đạt 88,75% so với kế hoạch huyện giao. 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGỌK TỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /BC-UBND 

 

Ngọk Tụ, ngày      tháng 3 năm 2025  
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- Hươu sao 02 con của một hộ gia đình thôn Đăk Tăng 3.   

 Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

gia cầm; Tình hình từ đầu năm đến nay không có xảy ra dịch bệnh. 

1.3. Thực hiện các mô hình, dự án:  

- Tiếp tục chỉ đạo các hộ tham mô hình trên địa bàn thường xuyên chăm 

sóc diện tích các loại cây trồng tham gia mô hình, mô hình chăn nuôi bò đạt hiệu 

quả.  

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện 27 hầm chứa chất thải chăn nuôi 4. 
 

 1.4. Giao thông, thủy lợi, phòng chống thiên tai: 

 Chỉ đạo khắc phục kịp thời các công trình thủy lợi bị hư hỏng, vận động 

nhân dân tiến hành nạo vét kênh mương nội đồng nhằm đảm bảo nguồn nước 

tưới vụ Đông xuân 2024 - 2025.  

Hiện nay 10 thủy lợi được UBND tỉnh giao cho Công ty TNHH MTV 

Huỳnh Ngọc và Trạm Thủy nông Đăk Tô quản lý các công trình hoạt động tốt 

phục vụ nguồn nước đảm bảo nước tưới cho vụ Đông xuân 5. 
 

 1.5. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng:  

Phối hợp với các đơn vị chủ rừng tổ chức tuyên truyền phổ biến, quán triệt 

chủ trương, chính sách của Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp; đã triển khai 

tuyên truyền 04 cuộc/185 lượt người tham gia. 

Tổ chức tuần tra, kiểm tra truy quét 03 đợt/ 16 người tham gia. Không phát 

hiện vi phạm xảy ra.   

 Thường xuyên vận động nhân dân thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy 

rừng mùa khô năm 2024 - 2025. Tình hình trên địa bàn xã được ổn định. 

- Phối hợp Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện, Công ty tư vấn Anh 

Quyên dự kiến giao rừng cho cộng đồng thôn Đăk Tăng tại tiểu khu 284, 285; 

Diện tích dự kiến: 1,58 ha (rừng do xã đang quản lý). 
 

 1.6. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản:  

 - Tình hình quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và xây dựng trên địa bàn 

ổn định, không có xảy ra tình trạng tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái 

phép. 

 - Thường xuyên vận động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh 

trang hàng cổng ngõ6.. 

  

 

                                                           
3 Hộ A Bên - thôn Đăk Tăng. 
4 Xây dựng hầm chứa chất thải chăn nuôi: Thôn Đăk Chờ 04 cái; thôn Đăk No 04 cái; thôn Đăk Nu 04 cái; thôn 

Đăk Tông 10 cái; thôn Đăk Tăng 05 cái. 
5 Gồm: Thủy lợi Đăk Ngó, Đăk Chờ 2, Đăk Nu, Đăk Hiêm, Đăk Tông, Đăk Chi, Thủy lợi Đăk Sai, Đăk Chờ 1, 

Đập 1, Đập 2 (Đăk Tăng). 
6 Hộ A Đôi Lưới B40/60m thôn Đăk Chờ; Hộ A Reang, Y Nam, A Nhiêu kẽm gai/35m thôn Đăk Tông; Hộ A Phát 

thôn Đăk Nu kẽm gai/8m; Hộ Lê Văn Dịch thôn Đăk No xây nhà tắm, nhà tiêu; 06 hộ/ 03 thôn (Đăk Tông, Đăk 

Tăng, Kon Pring) với chiều dài khoảng 160 m; trong đó: hơn 140m lưới B40 và thay mới hơn 30 trụ bê tông. 
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 1.7. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:  

 Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2025. 

 Chỉ đạo triển khai 7 ra quân xây dựng nông thôn mới đầu xuân Ất Tỵ năm 

2025 8.  

 Trên địa bàn xã có 03 thôn được UBND huyện công nhận đạt chuẩn Bộ tiêu 

chí thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 9 (Thôn 

Đăk No, thôn Đăk Tăng, thôn Kon Pring). 
 

 1.8. Chương trình mục tiêu quốc gia: Tiến hành Sơ kết các Chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2024; khen thưởng cho 02 tập thể10 có thành tích trong 

phong trào xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

năm 2024, với kinh phí 1.000.000 đồng. 
 

 1.9. Chương trình tín dụng ưu đãi NHCSXH: 

 Trong quý I/2025 đã giải ngân 1.861.800.000 đồng/42 hộ, cụ thể: Vốn 

GQVL 540.000.000 đồng/07 hộ; vốn NSVSMT 411.800.000 đồng/20 hộ; vốn 

HSVKK 810.000.000 đồng/14 hộ; vốn hộ cận nghèo 100.000.000 đồng/01 hộ. 
  

 1.10. Thu, chi ngân sách: 

- Tổng dự toán thu ngân sách xã năm 2025 dự toán giao: 7.687.700.000 

đồng; Thu ngân sách quý I năm 2025 là 1.890.000.000 đồng, đạt 24,58% so với 

dự toán huyện giao, trong đó: Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 1.890.000.000 

đồng, thu trên địa bàn: 0 đồng.  

- Tổng chi ngân sách xã năm 2025 dự toán giao: 7.687.700.000 đồng; thực 

hiện chi trong quý I năm 2025 là 1.830.000.000 đồng, đạt 23,8% so với dự toán 

huyện giao. 
 

 2. Văn hóa xã hội: 

 2.1. Về giáo dục: 

                                                           
7 Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 21/01/2025 của UBND xã về việc ra quân xây dựng nông thôn mới đầu xuân 

Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã. 
8 - Tổng số công tham gia hơn: 274 công.  

- Tổ chức ra quân bón lót cho cây lúa kết hợp nạo vét kênh mương 18 ha tại các xứ đồng Đăk Chờ; Đăk Ngó và 

Đăk Hiêm (Thôn Đăk No nạo vét hơn 500m mương nội đồng trại chăn nuôi; Thôn Đăk Chờ, Đăk Nu nạo vét hơn 

700m mương nội đồng Đập Đăk Chờ và Đăk Nu). 

- Tổng dọn vệ sinh xung quang nhà rông, nhặt rác dọc tuyến đường ĐH 52; ĐH 53 với khối lượng hơn 3m3  rác 

thải/15km/6 thôn. 

- Chỉnh trang hàng rào, cổng ngõ 06 hộ/ 03 thôn (Đăk Tông, Đăk Tăng, Kon Pring) với chiều dài khoảng 160 m; 

trong đó: hơn 140m lưới B40 và thay mới hơn 30 trụ bê tông. 
9 - Quyết định số 255/QĐ-UBND, ngày 24/02/2025 của UBND Huyện về việc công nhận thôn Đăk No đạt chuẩn 

Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS năm 2024; 

- Quyết định số 259/QĐ-UBND, ngày 24/02/2025 của UBND Huyện về việc công nhận thôn Đăk Tăng đạt chuẩn 

Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS năm 2024; 

- Quyết định số 301/QĐ-UBND, ngày 28/02/2025 của UBND Huyện về việc công nhận thôn Kon Pring đạt chuẩn 

Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS năm 2024. 
10 Tập thể thôn Đăk No và tập thể thôn Đăk Tăng. 
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 - Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể, các chi bộ trong công tác vận động 

học sinh ra lớp nhằm đảm bảo tỷ lệ chuyên cần; tỷ lệ học sinh ra lớp của 3 bậc 

học đạt 95% 11. 

 - Các trường học đã kịp thời cấp phát, hỗ trợ cho học sinh được hưởng chế 

độ theo đúng quy định 12. 

 - 3/3 Trường học được UBND huyện công nhận kết quả đánh giá, xếp loại 

“Đơn vị học tập” cấp huyện năm 2024 13, đạt mức độ 1.  

 - Phân công các thành viên Ban chỉ đạo PCGD, XMC xã phối hợp với các 

công chức phụ trách vận động các học viên ra lớp học xoá mùa chữ. 

 - Phối hợp Trường Cao đẳng Kon Tum, Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

tổ chức tư vấn giáo dục nghề nghiệp, hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh lớp 

9 năm học 2024-2025, kết quả: có 38 em tham gia, trong đó có 15 em tiếp tục học 

THPT, học Trung cấp nghề 02 em, học nghề dưới 3 tháng có 08 em. 
 

 2.2. Thực hiện chính sách xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm: 

 - Lập hồ sơ đề nghị tăng mới 12 hồ sơ bảo trợ xã hội; hôi trợ cấp 06 hồ sơ; 

hồ sơ mai táng phí 04 hồ sơ. Triển khai thực hiện tốt công tác trẻ em trên địa bàn 

xã; đề nghị cấp mới thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi là 19 thẻ; rà soát và lập danh 

sách người dân được thụ hưởng bảo hiểm y tế sử dụng năm 2025; Tiếp nhận và 

giải quyết 02 hồ sơ mai táng phí cho 02 đối tượng người có công. 

 - Thực hiện đảm bảo công tác an sinh xã hội, chăm lo, hỗ trợ Nhân dân dịp 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 14. 

                                                           
11 Trong đó: Trường THCS đạt 86,92% (226/260 học sinh); Trường Tiểu học đạt 96% (436/454 học sinh); Trường 

Mầm non đạt 100% (324/324 học sinh).   
12 - Trường Tiểu học: Cấp phát đầy đủ chế độ bán trú tháng 01, 02/2025 cho 44 học sinh có hộ khẩu tại thôn Đăk 

Tăng, với tổng số tiền: 102.960.000 đồng; đồng thời tổng hợp nhu cầu gạo của học kỳ II năm học 2024-2025 cho 

học sinh được hưởng theo Nghị định 116 

- Trường THCS: Cấp phát tiền ăn, tiền ở tháng 01,02,03/2025 năm học 2024-2025 cho 22 học sinh bán trú  theo 

Nghị định 116/2016/NĐ-CP với tổng số tiền là: 77.220.000 đồng. 
13 Theo Quyết định số 358/QĐ-UBND, ngày 07/3/2025 của UBND huyện Đăk Tô về việc công nhận kết quả đánh 

giá, xếp loại “Đơn vị học tập” cấp huyện năm 2024. 
14 * Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tặng 150 suất quà cho các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã, mỗi suất 

trị giá 100.000 đồng, với tổng trị giá 15.000.000 đồng; Phối hợp Quỹ Thiện Tâm tặng 100 suất quà cho 100 hộ 

nghèo, mỗi suất trị giá 600.000 đồng, với tổng trị giá 60.000.000 đồng; Quà của Chủ tịch nước tặng cho 17 gia 

đình người có công 17 suất quà, trị giá mỗi suất quà 300.000 đồng, với tổng trị giá 5.100.000 đồng; Quà của UBND 

huyện tặng 12 gia đình có công vơi cách mạng 17 suất quà, trị giá mỗi suất quà 300.000 đồng, với tổng trị giá 

3.600.000 đồng; Quà chủ tịch UBND tỉnh tặng cho 01 đối tượng người có công với trị giá 1.500.000 đồng; Quà 

của UBND tỉnh tặng cho 01 người cao tuổi tròn 90 tuổi, trị giá suất quà 1.150.000 đồng (Hiện vật 250.000 đồng, 

tiền mặt 900.000 đồng). 

* Phối hợp với UBMTTQVN xã cấp tiền hỗ trợ Tết Nguyên đán năm 2025 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn xã:  

- Cấp tiền ăn tết cho 12 hộ nghèo mỗi hộ 600.000 đồng và cấp bổ sung cho 100 hộ nghèo mỗi hộ 100.000 đồng/hộ. 

Tổng số tiền đã cấp là 17.200.000 đồng. 

- Cấp cho 48 hộ cận nghèo hỗ trợ tiền ăn tết, mỗi hộ nhận được 300.000 đồng; Tổng số tiền đã cấp 14.400.000 

đồng.  

* Thực hiện việc cấp gạo cứu đói: 

- Cấp gạo cứu đói giáp hạt cho 19 hộ/88 khẩu/1.320 kg; 

- Cấp gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 17 hộ/89 khẩu/1.335 kg. 
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 - Tổ chức Chúc thọ, mừng thọ năm 2025 15, tặng quà và tiền mặt cho 30 cụ 

với tổng trị giá là 25.100.000 đồng. 

 - Triển khai thực hiện xoá nhà tạm cho 12 hộ nghèo trên địa bàn xã, trong 

đó: xây mới 07 hộ16, sửa chữa 05 hộ17. Hiện nay đang sửa chữa 01 nhà ở (Y Thiên 

- thôn Kon Pring); có 04 nhà đã khởi công xây mới (A BLá, A Nhân, Y Viêng; A 

Hlép - thôn Đăk Tông). 
  

 2.3. Về Y tế:   

 - Tổng số khám bệnh và điều trị là 308 lượt bệnh nhân; tổng số trẻ em sinh ra là 

13 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 02 trường hợp, chiếm tỷ lệ 15,4%; hiện nay có 

388/602 người thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại 18, chiếm tỷ lệ 64,45%.  

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2025 19. Tuyên truyền 

về thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm 03 

buổi với tổng số 69 người tham dự, thăm hộ gia đình 7 lần với 110 hộ. 

 - Xây dựng triển khai Kế hoạch 20 phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

Dengue trên địa bàn xã năm 2025.  
  

 

 2.4. Văn hoá - Thông tin và Thể thao:    

 - Tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhân chào mừng các ngày lễ lớn của 

đất nước, như treo băng rôn khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc tuyên truyền dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); đặc biệt là chào mừng Đại hội Đảng bộ xã 

Ngọk Tụ lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030. Tham gia biểu diễn văn nghệ mừng 

Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 tại huyện Đăk Tô; phối hợp các đoàn thể xã 

tổ chức Ngày hội mừng Đảng - mừng xuân; tổ chức Hội thi văn nghệ chào mừng 

thành công Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; phối hợp Đoàn 

xã tổ chức Lễ ra quân phát động hưởng ứng tháng thanh niên năm 2025. 

 - Triển khai Kế hoạch21 tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” đón Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; số hộ được tặng bánh là: 160 hộ (Trong đó: 112 hộ 

nghèo, 48 hộ cận nghèo). Tổng kinh phí tổ chức Ngày hội là 61.350.000 đồng 22. 

 - Xây dựng triển khai Kế hoạch23 tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọk 

Tụ lần thứ V năm 2025 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao huyện Đăk Tô lần 
                                                           
15 Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND xã. 
16 Linh Thị Cương – thôn Đăk No; A Nghĩa – thôn Đăk Nu; A BLá, Y Viêng, A HLép, A Nhân, Y Muai – thôn 

Đăk Tông. 
17 Y Thiên – thôn Kon Pring; Y Liên, A Diệp, Y Diệu, Y Khuất – thôn Đăk Chờ. 
18 Trong đó: Triệt sản nam nữ 11; đặt vòng 55; bao cao su 44; thuốc uống tránh thai 125; thuốc tiêm tránh thai 

150; thuốc cấy tránh thai 03. 
19 Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 28/02/2025 của UBND xã Ngọk Tụ. 
20 Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 12/3/2025 của UBND xã Ngọk Tụ. 
21 Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 03/01/2025 của UBND xã. 
22 * Trong đó: Nguồn ngân sách hỗ trợ thôn, làng đón tết 18.000.000 đồng/6 thôn; 

Huy động đóng góp cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các thôn đóng góp kinh phí 

bằng tiền, vật chất, vật liệu quy ra tiền: 43.350.000 đồng (Trong đó: Kinh phí xã hội hóa từ cán bộ, công chức, 

viên chức, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp là 20.150.000 đồng; xã hội hóa từ các thôn đóng góp là 23.200.000 

đồng). 
23 Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 13/02/2025 của UBND xã. 
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thứ VIII năm 2025. Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo24, Ban tổ chức25, 

các Tiểu ban26 giúp việc Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọk Tụ lần thứ V năm 

2025; đồng thời Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo27. 

 - Phối hợp tổ chức truyền dạy Cồng chiêng - múa xoang cho các em học 

sinh tại thôn Đăk Chờ. 

 - Phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN xã khảo sát 5 nội dung, 47 tiêu 

chí Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

năm 2025 tại các thôn. 

 - Xây dựng triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025 28; Kế hoạch29 

bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn 

xã. 

 - Chỉ đạo rà soát bổ sung Hương ước, quy ước của các thôn trên địa bàn xã; 

Thành lập Tổ soạn thảo Hương ước, quy ước cộng đồng khu dân cư30.  

 3. Công tác nội chính: 

 3.1. Quốc phòng: 

 - Phân công cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang duy trì chế độ trực đảm 

bảo tại Trụ sở UBND xã trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; 

trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ xã lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030. Nhìn 

chung tình hình trên địa bàn xã được ổn định.  

 - Rà soát danh sách độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 đảm 

bảo theo đúng quy định. 

 - Quản lý và bàn giao các công dân đủ điều kiện năm 2025 đảm bảo đúng 

theo quy định với tổng số 14/08 công dân đạt 100% chỉ tiêu giao31. 

 Tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ và công dân lên đường nhập ngũ năm 

2025, tặng 22 xuất quà với tổng trị giá 8.800.000 đồng. 

 3.2. An ninh: 

 - Thường xuyên kiểm tra cư trú trên địa bàn xã 32. Hiện nay có 754 hộ, với 

3803 nhân khẩu (trong đó: Thường trú: 734 hộ, 3758 nhân khẩu; Tạm trú: 20 hộ, 

45 nhân khẩu). 

                                                           
24 Quyết định số 11/QĐ-UBND, ngày 27/02/2025 của UBND xã. 
25 Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 28/02/2025 của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã. 
26 Quyết định số 02/QĐ-BCĐ, ngày 05/3/2025 của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã. 
27 Thông báo số 01/TB-BCĐ, ngày 05/3/2025 của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã. 
28 Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 24/02/2025 của UBND xã. 
29 Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 04/3/2025 của UBND xã Ngọk Tụ. 
30 Quyết định số 13/QĐ-UBND, ngày 10/3/2025 của UBND xã Ngọk Tụ. 
31 Thực hiện NVQS: 13/08 đạt 162,5%; Gồm: Kon Pring 05: A Châu, A Huy, A Sử, A Tam, A Đậu; Đăk Chờ 03: 

A Hê, A Bảo, A Hải; Đăk Nu 02: A Trúc, A Sát; Đăk Tông 02: A Trung, A Đàn; Đăk Tăng 01: Hoàng Văn Hạnh. 

   Thực hiện NVCA: 01/01 đạt 100%; Gồm: Thôn Đăk Nu 01: A Tuấn. 

   Trong năm trả về 01 công dân A Vương (Thôn Đăk Chờ) vì lý do sức khỏe không đảm bảo: bệnh tim mạch. 
32 Tiến hành kiểm tra cư trú 26 lượt, chưa phát hiện trường hợp vi phạm. 
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 - Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ cố ý gây thương 

tích 33. 

 - Tình hình trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông 34.  

- Tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 03 đợt 

với khoảng 190 người tham gia. Vận động thu hồi, giao nộp 02 súng hơi và 04 vũ 

khí thô sơ. 

- Công tác quản lý đối tượng: Hiện đang quản lý 01 đối tượng 35 tù tha về 

tái hòa nhập cộng đồng. Qua công tác nắm tình hình, động viên, giúp đỡ đối tượng 

ổn định cuộc sống, chưa phát hiện biểu hiện tái phạm. 

3.3. Công tác Tư pháp:  

Các hoạt động về hộ tịch, chứng thực được thực hiện kịp thời, đáp ứng được 

yêu cầu của nhân dân 36. Triển khai Kế hoạch37 công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn pháp luật năm 2025. 

 * Công tác cải cách hành chính: 

 Triển khai thực hiện chi tiết công tác cải cách hành chính nhà nước năm 

2025 38. 
 Tổng số tiếp  nhận TTHC trong quý I năm 2025: 200 thủ tục, trong đó: tiếp 

nhận trực tiếp 165; Trực tuyến 35; Giải quyết đúng hạn 129 hồ sơ; quá hạn 01 hồ 

                                                           
33 Vào khoảng 16 giờ 45 phút ngày 03/3/2025, do có mâu thuẩn từ trước A Loang (SN: 1981, trú tại thôn Kon 

Pring, xã Ngọk Tụ, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum) dùng dao cứa vào cổ A Linh (SN: 1986, trú tại thôn Kon Pring, 

xã Ngọk Tụ, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum). Hậu quả Linh bị thương tích ở vùng cổ và được gia đình đưa đi cấp 

cứu tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum. Công an xã đã tiến hành xác minh và chuyển vụ việc trên đến Phòng 

PC02- Công an tỉnh Kon Tum xử lý theo thẩm quyền. 
34 - Vào khoảng 04 giờ sáng ngày 29/01/2025, tại khu vực đường DT675 đoạn thuộc thôn Kon Pring, xã Ngọk Tụ, 

huyện Đăk Tô (gần Mỏ đá Ngọk Tụ) xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông do Tô Văn Xuân (SN:1971, trú tại khối 2, thị 

trấn Đăk Tô) điều khiển xe ô tô 4 chỗ chạy dịch vụ BKS 82A-07251 mất lái lao ra khỏi đường, rơi xuống taluy 

âm (vực sâu). Hậu quả: 01 người chết (Tô Văn Xuân tử vong tại chỗ), 01 người bị thương. 

- Vào khoảng 19 giờ 20 phút ngày 30/01/2025, tại đường liên xã thuộc thôn Đăk Chờ, xã Ngọk Tụ xảy ra vụ tai 

nạn giao thông giữa 2 xe mô tô BKS 82U1-01221 do A Long (SN: 19/6/1998) chở theo sau là Y Tơ Chớch (SN: 

07/6/2003) và Y Thuỳ Vân (SN: 21/4/2023) cùng trú tại thôn Đăk Chờ, xã Ngọk Tụ điều khiển lưu thông hướng 

xã Ngọk Tụ đi xã Đăk Rơ Nga va chạm với xe mô tô BKS 82G1-04660 do A Bát (SN: 18/11/2002) trú tại: xã Đăk 

Hà, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum điều khiển lưu thông chiều ngược lại. Hậu quả: Y Thuỳ Vân, A Long, A 

Bát bị thương đi bệnh viện cấp cứu. Sau đó Y Thuỳ Vân tử vọng tại bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum. 
35 A Chương - cư trú tại thôn Đăk Nu. 
36 - Tổng số đăng ký khai sinh là 19 trường hợp, trong đó:  Nam: 10, nữ: 09; Đúng hạn: 13, quá hạn: 06, con ngoài 

giá thú: 05. 

Đăng ký kết hôn 05 cặp; đăng ký khai tử 07 trường hợp; Trong đó: Nam 01; Nữ 06; Đúng hạn: 03, quá hạn 04. 

Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 07 trường hợp; cấp bản sao khai sinh: 04 trường hợp. Với tổng lệ phí thu 

được 244.000 đồng. 
- Chứng thực bản sao 84 trường hợp, chứng thực chữ ký là 34 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 10 

trường hợp, với tổng lệ phí thu được 1.902.000 đồng.  
 

37 Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 21/02/2025 của UBND xã. 
38 Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/ 01/2025 về thực hiện cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch số 11/KH-

UBND ngày 20/02/2025 về khắc phục những khuyết điểm, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; 

Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/02/2025 về kiểm soát thủ tục  hành chính; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 

20/02/2025 về công tác Văn thư, lưu trữ năm 2025; Ban hành Danh mục hồ sơ năm 2025 theo Quyết định số 

04/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của UBND xã Ngọk Tụ. 
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sơ; đang giải quyết 70 hồ sơ. Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến 34,6%; Tỷ lệ số hóa hồ 

sơ 80,2%; tỷ lệ thanh toán trực tuyến 89,26%, với tổng số tiền là 2.146.000 đồng. 

 * Công tác hòa giải:  

 Xảy ra 01 vụ hòa giải tại thôn Đăk No. Kết quả: hòa giải thành (01 vụ liên 

quan đến lĩnh vực hôn nhân và gia đình). 

 * Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 

 Trong  quý I/2025, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 01 đơn kiến nghị 

tranh chấp đất đai giữa bà Phạm Thị Lệ Châu và ông Bùi Văn Dựng (cùng trú tại 

thôn 5, xã Tân Cảnh, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum). 

 3.4. Quản lý Nhà nước về tôn giáo: Tình hình an ninh tôn giáo từ đầu 

năm đến nay được ổn định. 

 II. Đánh giá chung, hạn chế và nguyên nhân: 

1. Đánh giá chung: 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã chủ động triển khai nhiều biện pháp; giải 

quyết kịp thời những hạn chế, vướng mắc, tập trung chỉ đạo điều hành, thực hiện 

có hiệu quả các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo công tác 

sản xuất vụ Đông xuân 2024 - 2025 kịp thời vụ. Tập trung vận động nhân dân 

chuyển đổi cây trồng; công tác phòng chống hạn không để xảy ra tình trạng thiếu 

nước. Công tác QLBVR, PCCCR; công tác giáo dục và đào tạo thường xuyên 

được quan tâm; các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ cho 

các đối tượng chính sách trên địa bàn xã được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng 

chế độ, đúng đối tượng theo quy định; Không để xảy ra dịch bệnh trên người và 

vật nuôi; Văn hóa tinh thần của nhân dân được duy trì; Công tác tiếp dân và giải 

quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện đúng quy định; Chất lượng công tác Cải 

cách hành chính có bước chuyển biến; An ninh chính trị được giữ vững. 

 2. Tồn tại, hạn chế: 

 - Tiến độ hoàn thành việc xây dựng hầm chứa chất thải chăn nuôi của một 

số hộ dân còn chậm. 

 - Trường hợp vi phạm trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông còn xảy ra. 

 3. Nguyên nhân: 

 - Công chức phụ trách thôn chưa thường xuyên kiểm tra, vận động các hộ 

dân thực hiện. 

 - Lực lượng công an xã chưa thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát; 

quản lý địa bàn dẫn đến vẫn còn xảy ra một số vụ việc vi phạm trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn xã; công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật chưa được 

thường xuyên, ý thức chấp hành Luật an toàn giao thông của một số người dân 

còn hạn chế. 

 III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2025: 

 1. Về phát triển kinh tế:  
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 - Tiếp tục hướng dẫn, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc 

và triển khai các biện pháp phòng chống hạn cho cây trồng, hạn chế tối đa thiệt 

hại do nắng hạn gây ra đối với cây trồng vụ Đông xuân 2024 - 2025. 

 - Hướng dẫn nhân dân chuẩn bị các loại giống cây trồng để sản xuất đúng 

theo kế hoạch; Vận động nhân dân thực hiện cải tạo vườn tạp đảm bảo. 

 - Tăng cường công tác vận động nhân dân đăng ký diện tích trồng rừng năm 

2025; Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn các hộ gia đình chăm sóc rừng 

trồng đảm bảo.  

 - Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác kiểm tra, nạo vét, phát dọn kênh 

mương nội đồng do xã quản lý, đồng thời gia cố các đập tạm, đập bổi để đảm bảo 

nước tưới phục vụ sản xuất vụ Đông xuân. 

 - Chỉ đạo công tác tuyên truyền trong nhân dân về chủ động phòng chống 

mưa dông, lốc, sét để cảnh báo cho nhân dân biết, phòng tránh. Chỉ đạo công chức 

chuyên môn thống kê các vật tư phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai đã 

được trang bị để chủ động trong công tác khi có tình huống xảy ra. 

 - Chỉ đạo tập trung chăm sóc các mô hình đảm bảo; tổng hợp, đăng ký nhu 

cầu thực hiện các mô hình trong năm 2025. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện việc vận động nhân dân tham gia 

phát triển diện tích Mía.  

 - Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình trồng Nếp cái hoa vàng của thôn 

Đăk No làm sản phẩm đặc trưng của xã Ngọk Tụ. 

 - Triển khai thành lập mới Tổ hợp tác. 

 - Triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc các chương trình mục tiêu 

quốc gia đảm bảo, có hiệu quả. 

 - Tăng cường công tác phòng chống, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh 

trên đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức tiêm phòng, khử trùng tiêu độc kịp thời và vận 

động nhân dân chăm sóc tốt đàn gia súc, gia cầm. 

 - Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy 

quét trong công tác QLBVR, PCCCR; Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật Lâm 

nghiệp tại các thôn.  

 - Tăng cường công tác phối hợp với các đoàn thể xã vận động các hộ dân 

thường xuyên thực hiện đồng bộ vệ sinh môi trường, chỉnh trang hàng rào, cổng 

ngõ đảm bảo. 

 - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình số 20-CTr/ĐU, ngày 28-5-

2021 của Đảng ủy xã và Chương trình phối hợp của UBND và UBMTTQVN xã 

về triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân 

tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” 

trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025. 
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 - Tăng cường chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới đảm bảo.  

 - Chỉ đạo công chức xã thường xuyên phối hợp triển khai kế hoạch thực 

hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày  18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn 

mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, quản lý quy 

hoạch và tài nguyên khoáng sản.  

 2. Về văn hoá - xã hội: 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giữ vững và củng cố kết 

quả phổ cập giao dục Mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập Tiểu học, THCS và xoá mù 

chữ; thực hiện đồng bộ các giải pháp để huy động học sinh ra lớp, đảm bảo tỷ lệ 

chuyên cần. Thực hiện tốt công tác xây dựng xã hội học tập, xây dựng gia đình 

hiếu học, dòng họ hiếu học; nâng cao kết quả hoạt động của Trung tâm học tập 

cộng đồng xã Ngọk Tụ. Thực hiện việc cấp phát đầy đủ, kịp thời các chế độ cho 

học sinh theo đúng quy định. 

 Chỉ đạo các trường làm tốt công tác tổ chức thi học kỳ II và tổ chức tổng 

kết năm học 2024 - 2025. 

 - Tiếp tục thực hiện đảm bảo các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công 

tác xóa đói, giảm nghèo, tạo việc làm, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục và nâng cao nhận 

thức cho nhân dân trên địa bàn xã nói chung và các hộ nghèo nói riêng để tự lực 

phát triển kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại sự hỗ trợ 

của nhà nước. Tăng cường công tác vận động người lao động đăng ký tham gia 

học nghề năm 2025. 

 - Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xoá nhà tạm trên địa bàn xã (Hoàn thành trước 

ngày 30/4/2025). 

 - Tiếp tục triển khai hoạt động các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. 

Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống suy dinh dưỡng; dân số kế 

hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, lồng ghép với buổi tiêm 

chủng của trạm; Tăng cường giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; Tăng 

cường giám sát dịch bệnh tại các thôn, công tác vệ sinh môi trường diệt loăng 

quăng bọ. 

 - Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Ngọk Tụ lần thứ V năm 2025 đảm 

bảo; đồng thời triển khai các hoạt động thiết thực nhân chào mừng các ngày lễ 

của đất nước, của địa phương, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 53 năm chiến thắng 

Đăk Tô - Tân Cảnh (24/4/1972 - 24/4/2025); kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn 

toàn miền Nam, thống nhất Tổ quốc (30/4/1975 - 30/4/2025) và ngày Quốc tế lao 

động 01/5.  
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 - Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận học sinh, sinh viên về sinh hoạt Hè 2025 và tổ 

chức tốt mọi hoạt động Hè. 

 - Xây dựng Kế hoạch triển khai Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng 

văn hóa ở khu dân cư năm 2025. 

 - Tiếp tục tổ chức truyền dạy Cồng chiêng - múa xoang cho các em học 

sinh đảm bảo. 

 - Chỉ đạo rà soát, triển khai hộ, nhóm hộ tham gia bảo tồn và phát huy giá 

trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

 - Chỉ đạo hoàn thành việc bổ sung Hương ước, quy ước của các thôn trên 

địa bàn xã.  

 - Triển khai thực hiện công tác Chuyển đổi số; Quản lý, triển khai thực hiện 

các hoạt động Trang thông tin điện tử của xã đảm bảo. 
 

 3. Công tác nội chính: 

 - Tăng cường công tác đảm bảo ANCT - trật tự an toàn xã hội, kiểm soát 

an toàn giao thông trên địa bàn xã, đặc biệt là trước, trong và sau dịp kỷ niệm 53 

năm chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh (24/4/1972 - 24/4/2025); kỷ niệm 50 năm 

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất Tổ quốc (30/4/1975 - 30/4/2025) và 

ngày Quốc tế lao động 01/5; dịp Gỗ Tổ Hùng Vương; dịp Lễ Phục sinh.  

- Chỉ đạo Công an xã tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toan toàn giao thông trên địa bàn 

xã năm 2025. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức đăng ký độ tuổi 17; rà soát đảm bảo các công 

dân độ tuổi 18 đến 25 (đến 27 đối với công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học). 

- Chỉ đạo làm tốt công tác tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân xã 

năm 2025. 

- Chỉ đạo công chức phụ trách Bộ phận một cửa, một cửa liên thông thực 

hiện đảm bảo các chỉ tiêu cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2025 theo kế 

hoạch huyện giao. 
 - Rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung niêm yết đúng 

theo quy định. 

 - Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của nhân dân theo quy 

định của pháp luật. 

 - Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức. Chỉ đạo CBCC thực hiện 

đúng quy chế giờ giấc làm việc. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện tốt Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.       
 

 4. Chuẩn bị đảm bảo các nội dung, điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 10 HĐND 

xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 
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 Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II năm 2025, của Ủy ban nhân dân xã Ngọk 

Tụ./.  

Nơi nhận: 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP-VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Thuận 
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